
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« АУ» ИЮЛЬ 20#й. № H S  «ОНъ ИЮЛЯ 20а5~п

Об утверждении Положения о порядке 
предоставления грантов . главы 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
в форме субсидий на реализацию 
социально значимых проектов 
в 2025 году

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 октября 2023 года № 1780 «Об утверждении правил предоставления из 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям товаров, работ, 
услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 
2023 года № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям товаров, работ, 
услуг» и статьей 24.1 Закона Республики Башкортостан от 27 сентября 2022 года 
№ 606-3 «О бюджетном процессе в Республике Башкортостан»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления грантов главы 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан в



2

форме субсидий на реализацию социально значимых проектов в 2025 году 
(приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан В.А. Жебровского.

Исполняющий обязанности 
главы Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С.П.Кожевников



Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от « 2025 года № /- //£

ПОЛОЖЕНИЕ
о Порядке предоставления грантов главы Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

в форме субсидий на реализацию социально значимых проектов в 2025 году

Главный Администрация городского округа по 
распорядитель город Уфа Республики БК 
бюджетных средств Башкортостан (далее -

Администрация)

Коды

706

Направление Мероприятия в области социальной по 
расходов политики БК

05870

Национальный
проект
Муниципальная «Взаимодействие с институтами 
программа гражданского общества в городском

округе город Уфа Республики по 
Б ашкортостан» БК

13

Конкурс грантов главы 
Администрации городского округа 

Мероприятие город Уфа Республики по
Башкортостан на реализацию БК 
социально значимых проектов

05

Целевая статья Мероприятия в области социальной по 
расходов политики БК 13Г0505870

1. Общая информация

Наименование субсидии Гранты главы Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в форме 
субсидий на реализацию социально значимых 
проектов в 2025 году__________________________



2

Цель предоставления 
субсидии

Содействие развитию и поддержке социально 
ориентированных некоммерческих организаций 
(далее -  СОНКО) посредством финансового 
обеспечения затрат по реализации социально 
значимых проектов, разработанных СОНКО, в том 
числе территориальными общественными 
самоуправлениями (далее -  ТОС), реализуемых на 
территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Наименование бюджета 
бюджетной системы 
Российской Федерации из 
которого предоставляется 
субсидия

Бюджет городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  бюджет ГО 
г.УфаРБ)

Тип субсидии - Субсидии на оказание услуг (выполнение 
работ),
- субсидии на приобретение товаров, работ, 
услуг,
- субсидии на производство (реализацию) 
продукции,
- субсидии операторам (для последующего 
предоставления средств иным лицам)

Способ предоставления 
средств из бюджета

Финансовое обеспечение затрат

Способ отбора 
получателей

Конкурс грантов главы Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в форме субсидий на реализацию 
социально значимых проектов в 2025 году (далее^ 
— Конкурс)

Отбор получателей 
проходит в ГИИС 
«Электронный бюджет»

Да

Для служебного 
пользования

Нет

Направлено на 
реализацию новаций в 
сфере искусственного 
интеллекта

Нет

Реквизиты нормативных правовых актов

1. Вид постановление Правительства Российской Федерации

Номер 1780



Дата 25 октября 2023 года
Статус действующий
Наименование Об утверждении правил предоставления из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг

2. Вид постановление Правительства Российской Федерации-
Номер 1781
Дата 25 октября 2023 года

Статус действующий
Наименование Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам - производителя товаров, работ, 
услуг

3. Вид
постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Номер 1029

Дата 14 августа 2020 года

Статус действующий
Об утверждении муниципальной программы 
«Взаимодействие с институтами гражданского общества в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

I . Понятия, используемые для целей положения о порядке 
предоставления субсидии

1) Грант -  денежные средства, предоставляемые на основании 
конкурсного отбора из бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан на реализацию социально значимого проекта (далее -  Грант);

2) Заявитель -  социально ориентированная некоммерческая организация, в 
том числе территориальное общественное самоуправление, подавшая заявку на 
предоставление на конкурсной основе субсидии в форме гранта;

3) Социально значимый проект -  комплекс взаимосвязанных мероприятий, 
направленных на решение актуальной, социальной проблемы в соответствии с 
видами деятельности, указанными в учредительных документах заявителя (далее 
-  Проект);

4) Конкурсная комиссия - коллегиальный орган по проведению Конкурса;



4

5) Участник Конкурса -  заявитель, допущенный Конкурсной комиссией до 
участия в Конкурсе;

6) Эксперт - приглашенное лицо, обладающее специальными познаниями 
в конкретной области, привлеченное в соответствии с решением Конкурсной 
комиссии к экспертизе Проектов, поступивших от участников Конкурса;

7) Экспертный совет - коллегиальный орган, сформированный 
Конкурсной комиссией из числа экспертов;

8) Получатель гранта в форме субсидии (далее — получатель субсидии) — 
победитель Конкурса, с которым Администрация заключает соглашение по 
типовой форме, утвержденной приказом Финансового управления 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее 
-  Соглашение).

9) Номинация Конкурса - это направление, в рамках которого формируется 
проект и подается заявка на участие в Конкурсе.

2. Информация о получателях субсидии

Получателем субсидии является СО НКО, в том числе ТОС со статусом 
юридического лица, осуществляющие деятельность на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан не менее 3 или 6 месяцев со дня 
государственной регистрации до даты окончания приема заявок и документов на 
участие в Конкурсе в зависимости от номинации Конкурса. Для исчисления 
срока днем регистрации организации, созданной в результате реорганизации в 
форме преобразования юридического лица одной организационно-правовой 
формы в юридическое лицо другой организационно-правовой формы, 
признается день регистрации некоммерческой организации -  
правопредшественника.

Категории получателей субсидии

Категория Тип субъекта экономической 
деятельности

Социально ориентированные 
некоммерческие организации Юридическое лицо
Территориальные общественные 
самоуправления Юридическое лицо

3. Требования к получателям субсидии

а) у получателя субсидии отсутствуют факты нецелевого использования 
субсидии из бюджета ГО г. Уфа РБ за период его деятельности;

б) на дату не ранее 20 календарных дней до дня подачи заявки и 
документов на участие в Конкурсе у получателя субсидии на едином налоговом 
счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 
Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов,



5

сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации*;

в) на дату подачи заявки и документов на участие в Конкурсе у получателя 
субсидии отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет 
ГО г. Уфа РБ иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная 
просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам 
перед публично-правовым образованием из бюджета ГО г. Уфа РБ;

г) на дату не ранее 20 календарных дней до дня подачи заявки и документов 
на участие в Конкурсе получатель субсидии не должен находиться в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся заявителем, другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении его не введена процедура.банкротства, деятельность 
заявителя не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации;

д) на дату не ранее 20 календарных дней до дня подачи заявки и 
документов на участие в Конкурсе получатель субсидии не должен являться 
иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого 
является государство или территория, включенные в утвержденный 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 
доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 
прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 
акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, 
а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ*;

е) не должен получать на дату окончания приема заявок и документов на 
Конкурс средства из бюджета ГО г. Уфа РБ на основании иных нормативных 
правовых актов на цели, установленные настоящим Положением;

ж) не должен являться государственным или муниципальным 
учреждением;

з) не должен являться потребительским кооперативом, к которому 
относятся в том числе жилищный, жилищно-строительный и гаражный 
кооператив, садоводческий, огороднический и дачный потребительский 
кооператив, общество взаимного страхования, кредитный кооператив, фонд 
проката, сельскохозяйственный потребительский кооператив;

и) не должен являться саморегулируемой организацией;
к) не должен являться политической партией, объединением и движением, 

а также иметь в составе учредителей политической партии;



6

л) не должен являться объединением работодателей и кооперативов;
м) не должен являться товариществом собственников недвижимости, к 

которым относится в том числе товарищество собственников жилья;
н) не должен являться торгово-промышленной, адвокатской и 

нотариальной палатой;
о) не должен являться адвокатским образованием;
п) не должен являться микрофинансовой организацией;
р) не должен являться государственно-общественной и общественно­

государственной организацией (объединением), её территориальным 
(структурным) подразделением (отделением), в том числе являющимся 
отдельным юридическим лицом;

с) на дату не ранее 20 календарных дней до дня подачи заявки и 
документов на участие в Конкурсе не должен находиться в перечне организаций 
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терроризму*;

т) на дату не ранее 20 календарных дней до дня подачи заявки и 
документов на участие в Конкурсе не должен находиться в составляемых в 
рамках реализации. полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, 
Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 
Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных 
с террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения*;

у) на дату не ранее 20 календарных дней до дня подачи заявки и 
документов на участие в Конкурсе не должен являться иностранным агентом в 
соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием»;

ф) не должен являться получателем субсидии, предоставленного из 
бюджета ГО г. Уфа РБ, использование которого не завершено, то есть на дату 
окончания приема заявок и документов на Конкурс получатель субсидии не 
представил предусмотренную Соглашением отчетность по использованию 
субсидии;

х) получатель субсидии не должен являться лицом, нарушившим условие 
о внедрении современных технологий, включая решения на базе искусственного 
интеллекта, установленное в соответствии с подпунктом «а» пункта 69 Правил 
предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам 
производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1780;

ц) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, 
или главном бухгалтере (при наличии) заявителя субсидии, являющегося 
юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице 
- производителе товаров, работ, услуг, являющихся получателями субсидии.



7

Вышеперечисленные требования к получателям субсидии подтверждаются 
путем подписания заявки согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

* - Получатель субсидии вправе не представлять соответствующие 
документы, для подтверждения соответствия данным требованиям. В случае 
непредставления участником конкурса документов для подтверждения 
соответствия данным требованиям по собственной инициативе, Администрация 
обеспечивает получение их или информацию, содержавшейся в них, у 
соответствующих уполномоченных органов и организаций в порядке, 
установленном законодательством, в том числе в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия.

Организатор отбора

Код организации по Сводному реестру 80304652

Наименование организации

Управление по взаимодействию 
с институтами гражданского общества 
Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

Почтовый адрес 450098, Республика Башкортостан, город 
Уфа, проспект Октября, дом 114/1

Адрес электронной почты, сайт uvieofalufacitv.info, https://eorodufa.ru

Телефон 8 (347)279-12-49
Для организационного обеспечения, подготовки и проведения Конкурса

Управление по взаимодействию с институтами гражданского общества 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее 
-Управление):

-  разрабатывает проекты нормативно-правовых актов, относящихся к 
вопросам проведения Конкурса;

-  обеспечивает работу Конкурсной комиссии;
-  консультирует заявителей по вопросам подготовки проектных заявок и 

документов на участие в Конкурсе;
-  организует прием, регистрацию заявок и документов на участие в 

Конкурсе через ГИИС «Электронный бюджет».

5. Результат предоставления субсидии

Результатом предоставления субсидии является реализация Проекта 
получателем субсидии в установленные сроки (с указанием в Соглашении 
точной даты завершения Проекта), а также результат деятельности (действий) 
иного лица - в случае последующего предоставления получателем субсидии 
средств, источником финансового обеспечения которых является Грант, иным 
лицам, с обеспечением достижения указанных в Проекте ожидаемых 
результатов, которые должны быть конкретными, измеримыми и

https://eorodufa.ru


8

соответствовать целям предоставления субсидии, а также типам результатов 
предоставления субсидии, определенным в соответствии с установленным 
Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения 
мониторинга достижения результатов предоставления субсидии.

Код
резул
ьтата

Наименование
результата

Единица 
измерения по 

ОКЕИ Детализа
ция

Значение в 
виде

Конечный
результат

Тип результата
Наимено
-вание Код

по
получате

лям

нараста­
ющего
итога Срок Значен

ие

Ц ел ев ая  статья: 1 3 Г 0 5 0 5 8 7 0
Оказание услуг 
(выполнение работ)В соответствии с 

целью и направлением 
Проекта

Единица 642 Да Да
не

позднее
01.11.2026

Проведение
образовательных
мероприятий

В соответствии с 
целью и направлением 
Проекта

Единица 642 Да Да
не

позднее
01.11.2026

Проведение
массовых
мероприятий

В соответствии с 
целью и направлением 
Проекта

Единица 642 Да Да
не

позднее
01.11.2026

Проведение 
информационно - 
телекоммуникацио 
иной кампании

В соответствии с 
целью и направлением 
Проекта

Единица 642 Да Да
не

позднее
01.11.2026

05870

Бл агоустр ойство 
территории, ремонт 
объектов 
недвижимого 
имущества

В соответствии с 
целью и направлением 
Проекта

Единица 642 Да Да
не

позднее
01.11.2026

Не
ниже, 
чем в 
году, 

предше
Создание 
(развитие) 
информационно - 
телекоммуникацио 
иного сервиса 
(инф ормационной 
системы)

В соответствии с 
целью и направлением 
Проекта

Единица 642 Да Да
не

позднее
01.11.2026

ствую
щему

Проведение
научно-
исследовательских 
(опытно­
конструкторских) 
работ, реализация 
проекта внедрения 
новой технологии 
(в том числе 
информационной')

В соответствии с 
целью и направлением 
Проекта

Единица 642 Да Да
не

позднее
01.11.2026



9

Создание
(реорганизация) В соответствии с не
организации
(структурного
подразделения)

целью и направлением 
Проекта

Единица 642 Да Да позднее
01.11.2026

Приобретение В соответствии с не
товаров, работ, 
услуг

целью и направлением 
Проекта

Единица 642 Да Да позднее
01.11.2026

Производство В соответствии с не
(реализация)
продукции

целью и направлением 
Проекта

Единица 642 Да Да позднее
01.11.2026

Социальное В соответствии с 
целью и направлением 
Проекта

не
позднее

01.11.2026
обеспечение и 
иные выплаты 
населению

Единица 642 Да Да

Выплаты В соответствии с не
физическим лицам целью и направлением 

Проекта
Единица 642 Да Да позднее

01.11.2026

6. Направления финансирования

Наименование
направления
затрат

Подтверждающий документ Срок
предоставления

Грант в форме
субсидии на
реализацию
социально
значимого
проекта в 2025
году

- заявка (Приложение №1 к Положению);
- Проект (Приложение № 2 к Положению);
- письменное согласие на обработку и 
передачу персональных данных лиц, 
подписавших Проект, а также лица, 
обладающие соответствующими 
полномочиями (Приложение №3 к 
Положению);

электронная версия действующей 
редакции устава организации (со всеми 
внесенными изменениями) прошитая, 
пронумерованная и заверенная печатью 
организации (при наличии печати) и 
подписью руководителя;
- выписка из Единого государственного 
реестра юридических лиц со сведениями об 
организации, выданная не ранее чем за 1 
месяц до дня окончания срока приема 
заявок и документов на участие в 
Конкурсе*;

документ налогового органа, 
подтверждающий, что заявитель на дату не 
ранее 20 календарных дней до дня подачи 
заявки и документов на участие в Конкурсе

Предоставляется 
заявителем на 
момент подачи 
заявки и 
документов на 
участие в 
Конкурсе



10

не имеет задолженности по уплате налогов, 
сборов и страховых взносов в бюджеты 
бюджетной системы Российской 
Федерации*;
- письма поддержки партнеров Проекта 
либо их заверенные копии (при наличии);
- документ, подтверждающий полномочия 
лица, наделенного правом подачи заявки и

_______________документов на участие в Конкурсе.__________________________
*- заявитель вправе не представлять соответствующие документы, для 

подтверждения соответствия данным требованиям. В случае непредставления 
заявителем документов для подтверждения соответствия данным требованиям по 
собственной инициативе, Управление обеспечивает получение их . или 
информации, содержащейся в них, у соответствующих уполномоченных органов 
и организаций в порядке, установленном законодательством, в том числе в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия.

7. Финансовое обеспечение и условия заключения соглашения о 
предоставлении субсидии

КБК Наименование

706 1006 13Г0505870 633 Мероприятия в области социальной политики

Соглашение с получателем субсидии заключается в течение 30 
календарных дней со дня принятия постановления Администрации о 
победителях Конкурса.

7.1. Соглашение должно содержать следующие положения:
7.1.1. согласие получателя субсидии, а также лиц, получающих средства на 

основании договоров, заключенных с получателями субсидии (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 
осуществление Администрацией в отношении их проверки соблюдения порядка 
и условий предоставления Гранта, в том числе в части достижения результатов 
предоставления Гранта, а также проверки органами муниципального 
финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий 
предоставления Гранта в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;

7.1.2. порядок согласования новых условий Соглашения или расторжения 
Соглашения при не достижении согласия по новым условиям, в случае 
уменьшения Администрации ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств на предоставление грантов в форме субсидий на соответствующий



и

финансовый год и плановый период, приводящих к невозможности 
предоставления Гранта в размере, определенном в Соглашении.

7.2. При реорганизации получателя субсидии в форме слияния, 
присоединения или преобразования в Соглашение вносятся изменения путем 
заключения дополнительного соглашения к Соглашению в части перемены лица 
в обязательстве с указанием в Соглашении юридического лица, являющегося 
правопреемником.

7.3. При реорганизации получателя субсидии в форме разделения, 
выделения, а также при ликвидации получателя субсидии Соглашение 
расторгается с формированием уведомления о расторжении Соглашения в 
одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по Соглашению с 
отражением информации о неисполненных получателем субсидии 
обязательствах, источником финансового обеспечения которых является Грант, 
и возврате неиспользованного остатка Гранта в бюджет ГО г. Уфа РБ.

7.4. Перечисление Гранта осуществляется в течение 25 календарных дней 
со дня заключения Соглашения на расчетный счет получателя субсидии, 
открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или 
кредитных организациях

8. Требования в части представления отчетности, осуществления 
контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления 

субсидий и ответственности за их нарушение

Получатель субсидии представляет:
- в бухгалтерию Администрации отчет о расходах, источником 

финансового обеспечения которых является Грант по форме, предусмотренной 
Соглашением с приложением копий расчетно-платежных документов, 
заверенных получателем субсидии и подтверждающих соответствующие 
расходы;

- на бумажном носителе в Управление отчет о достижении значений 
показателей результата предоставления субсидии, предусмотренный 
Соглашением;

- на бумажном носителе в Управление отчет о реализации плана 
мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии 
(контрольных точек) по форме и в сроки, предусмотренные Соглашением;

- по завершению реализации Проекта на бумажном носителе в Управление 
аналитический отчет с приложением фотоматериала по форме и в сроки, 
предусмотренные Соглашением.

Для проверки представленных отчетов Администрация вправе 
запрашивать у получателя субсидии необходимые документы: договоры, счета, 
счета - фактуры, накладные, акты выполненных работ, платежные документы и 
списки участников Проекта и др.

9. Порядок расчета предоставляемой субсидии



12

9.1. Общий размер Гранта определяется в пределах средств, 
предусмотренных в бюджете ГО г. Уфа РБ на текущий финансовый год, и 
распределяется для каждой номинации из расчета:

- для номинации «Уфа вместе» принимают участие СО НКО, в том числе 
ТОС, которые являются юридическими лицами и осуществляют деятельность на 
территории ГО г. Уфа РБ не менее 6 месяцев со дня их государственной 
регистрации до даты окончания приема заявок и документов на участие в 
Конкурсе, а также представившие Проекты, разработанные в соответствии с 
уставной деятельностью организации (проекты, направленные на помощь и 
поддержку участников СВО и членов их семей), победителю предоставляется 
субсидия в размере необходимом для реализации Проекта в соответствии с 
заявкой, но не более 600 000 (шестьсот тысяч) рублей;

- для номинации «Добрые дела для Уфы» принимают участие СО НКО, в 
том числе ТОС, которые являются юридическими лицами и осуществляют 
деятельность на территории ГО г. Уфа РБ не менее 6 месяцев со дня их 
государственной регистрации до даты окончания приема заявок и документов на 
участие в Конкурсе, а также в уставах которых предусмотрены виды 
деятельности согласно направлению Проекта, победителю предоставляется 
субсидия в размере необходимом для реализации Проекта в соответствии с 
заявкой, но не более 500 000 (пятьсот тысяч) рублей;

- для номинации «Наше будущее» принимают участие СО НКО, в том 
числе ТОС, которые являются юридическими лицами и осуществляют 
деятельность на территории ГО г.Уфа РБ не менее 3 и не более 6 месяцев со дня 
их государственной регистрации до даты окончания приема заявок и документов 
на участие в Конкурсе, а также в уставах которых предусмотрены виды 
деятельности согласно направлению Проекта, победителю предоставляется 
субсидия в размере необходимом для реализации Проекта в соответствии с 
заявкой, но не более 200 000 (двухсот тысяч) рублей.

9.2. Направления Проектов в номинациях «Добрые дела для Уфы» и «Наше 
будущее»:

9.2.1. социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан, 
в том числе помощь и поддержка участников специальной военной операции, их 
семей и граждан, вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой и 
Луганской Народных Республик, а также содействие обеспечению занятости и 
трудоустройству населения, повышению мобильности трудовых ресурсов;

9.2.2. поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, а также 
сохранение и пропаганда традиционных семейных ценностей, укрепление 
семейных отношений, развитие форм работы по повышению статуса института 
семьи;

9.2.3. развитие детского и молодежного движений, работа с молодежью и 
патриотическое воспитание, в том числе военно-патриотическое, воспитание 
граждан Российской Федерации, а также увековечение памяти жертв 
политических репрессий;

9.2.4. охрана окружающей среды и защита животных
9.2.5. развитие деятельности в области образования, просвещения, науки,



13

культуры, искусства, сохранении исторической памяти, а также сохранение и 
защита самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской 
Федерации;

9.2.6. развитие деятельности в области физической культуры, спорта и 
туризма;

9.2.7. охрана здоровья, пропаганда здорового образа жизни, мероприятия 
по медицинской реабилитации и социальной реабилитации, социальной и 
трудовой реинтеграции лиц, осуществляющих незаконное потребление 
наркотических средств или психотропных веществ;

9.2.8. организация досуга;
9.2.9. укрепление межнационального и межконфессионального согласия, а 

также содействие духовному развитию личности, в том числе посредством 
организаций, осуществляющих религиозную деятельность;

9.2.10. благотворительная деятельность, а также деятельность в области 
содействия благотворительности и добровольчества (волонтерства), проведение 
поисковой работы, направленной на выявление неизвестных воинских 
захоронений и непогребенных останков защитников Отечества, установление 
имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества, поиск их 
родственников;

9.2.11. содействие в развитии институтов гражданского общества;
9.2.12. оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной 

основе гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение 
населения, деятельность по защите прав и свобод человека и гражданина;

9.2.13. профилактика опасных форм поведения граждан, содействие и 
участие в обеспечении общественной безопасности и охране общественного 
порядка;

9.2.14. организация благоустройства и озеленение территории общего 
пользования, в том числе обустройство мест массового отдыха населения, 
детских и спортивных площадок, площадок для выгула собак.

9.2.15. социальная и культурная адаптация иностранных граждан.

10. Контроль за соблюдением целей, условий и порядка предоставления 
субсидий и ответственность за их несоблюдение

10.1. Получатель субсидии несет ответственность за нарушение условий, 
целей и порядка предоставления субсидии, достижение установленных 
соглашением о предоставлении субсидии плановых показателей результата, а 
также за достоверность представленных в Администрацию сведений.

10.2. Администрация и органы муниципального финансового контроля 
проводят проверки соблюдения получателями субсидий условий, целей и 
порядка предоставления субсидии.

Администрация проводит мониторинг достижения результатов 
предоставления субсидии, исходя из достижения значений результатов 
предоставления субсидии, определенных Соглашением, и событий, отражающих 
факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата



14

предоставления субсидии (контрольная точка) в порядке и по формам, которые 
установлены Министерством финансов Российской Федерации.

10.3. Субсидия подлежит возврату в полном объеме в бюджет ГО г. Уфа 
РБ в случаях:

- нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии;
- выявления факта представления документов, содержащих недостоверную 

информацию;
- нецелевого использования субсидии.
10.4. В случае выявления, в том числе по фактам проверок, проведенных 

Администрацией и (или) уполномоченными органами финансового контроля, 
фактов нарушения получателем субсидии целей, условий и порядка 
предоставления субсидии, которые установлены Правилами предоставления из 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям товаров, работ, 
услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 октября 2023 года № 1780, настоящим Положением и Соглашением, а 
также фактов не достижения плановых значений результатов предоставления 
субсидии, средства подлежат возврату в бюджет ГО г. Уфа РБ в объеме 
выявленных нарушений, на основании:

1) представления и (или) предписания уполномоченного органа 
государственного финансового контроля в порядке и сроки, установленные 
законодательством;

2) уведомления Администрации в следующем порядке:
- решение о необходимости возврата выделенных бюджетных средств 

принимается в течение 30 календарных дней со дня окончания проведения 
проверки или со дня выявления нарушения;

- в течение 5 рабочих дней со дня принятия Администрацией решения о 
необходимости возврата выделенных бюджетных средств получателю субсидии 
направляется в письменной форме требование о возврате субсидии;

- получатель субсидии в течение 10 календарных дней со дня получения 
письменного требования Администрации о возврате предоставленной субсидии 
обязан перечислить на лицевой счет Администрации, открытый в Финансовом 
управлении Администрации, сумму выделенных бюджетных средств.

10.5. В случае образования неиспользованного остатка Гранта, получатель 
субсидии в течение 10 календарных дней после окончания реализации Проекта 
перечисляет соответствующие средства на лицевой счет Администрации, 
открытый в Финансовом управлении Администрации, с последующим 
перечислением указанных средств в Администрацию в порядке, установленном 
законодательством.

10.6. В случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата 
средств, в установленные сроки эти средства взыскиваются в судебном порядке.

11. Иные условия



15

11.1. Получатель субсидии определяется по результатам Конкурса, для 
проведения которого создается Конкурсная комиссия, положение и состав 
которой утверждается постановлением Администрации.

11.2. Конкурсная комиссия, в том числе утверждает состав Экспертов и 
Экспертного совета, осуществляющих оценку представленных проектов.

11.3. Деятельность экспертов и Экспертного совета устанавливается 
Положением об экспертах, Экспертном совете и проведении экспертизы 
проектов участников конкурса грантов главы Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в форме субсидий на реализацию 
социально значимых проектов в 2025 году (приложение № 4).



16

Приложение № 1
к Положению о порядке 
предоставления грантов главы 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики
Башкортостан в форме субсидий на 
реализацию социально значимых 
проектов в 2025 году

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе грантов главы Администрации городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан в форме субсидий на реализацию социально
значимых проектов

Номинация_______________________________________________________________

Направление проекта_____________________________________________________

Наименование проекта___________________________________________________
1. Основные сведения об организации:

1) Полное наименование заявителя (в соответствии со свидетельством о
регистрации)___________________________________________________________
2) Организационно-правовая форма (согласно свидетельству
о регистрации)___________________________________________________________
3) Основные направления деятельности организации________________________
4) Дата регистрации_____________________________________________________
5) Сведения об учредителях (ФИО/наименование юридического (их) лица
(ц)____________________________________________________________________________________
6) ФИО (при наличии последнего) руководителя организации, должность

7) Юридический адрес___________________________________________________
8) Фактический адрес (почтовый)__________________________________________
9) Телефон_________________ ______ Ф акс________________________________
10) Адрес электронной почты_____________________________________________
11) Адрес сайта и страниц в социальных сетях______________________________
12) ОГРН организации____________________________________________________ _
13) ИНН организации^____________________________________________________
14) Руководитель проекта (ФИО (при наличии последнего), должность
в организации, телефон, адрес электронной почты)__________________________
15) Краткое описание проекта____________________________________________
16) Адрес проекта (где будет проходить работа по проекту)_________________
17) Сроки реализации проекта (даты)_____________________________________



17

18) Полная стоимость проекта (руб.)_______________________________________
19) Запрашиваемая сумма (руб.)___________________________________________
20) Сумма софинансирования за счет собственных средств (руб.)
(необязательное условие)_________________________________________________
21) Наименование приоритетного проекта (указывается в случае, если заявитель
подает заявки в две номинации конкурса)___________________________________

2. Подавая данную заявку подтверждаю, что
« ___________________________________»

наименование заявителя
соответствует требованиям к получателям субсидии, установленным 

Положением о порядке предоставления грантов главы Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в форме субсидий на 
реализацию социально значимых проектов в 2025 году, в том числе:

- на дату не ранее 20 календарных дней до дня подачи заявки и документов 
на участие в Конкурсе на едином налоговом счете отсутствует или не превышает 
размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 
Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

- на дату подачи заявки и документов на участие в Конкурсе у получателя 
субсидии отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет 
ГО г. Уфа РБ иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная 
просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам 
перед публично-правовым образованием из бюджета ГО г. Уфа РБ;

- на дату не ранее 20 календарных дней до дня подачи заявки и документов 
на участие в Конкурсе не находится в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
заявителем, другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не 
введена процедура банкротства, деятельность заявителя не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

- на дату не ранее 20 календарных дней до дня подачи заявки и документов 
на участие в Конкурсе получатель субсидии не должен являться иностранным 
юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 
государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 
Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого 
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в 
капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 
том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие



18

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ;

- не должен получать на дату окончания приема заявок и документов на 
Конкурс средства из бюджета ГО г. Уфа РБ на основании иных нормативных 
правовых актов на цели, установленные настоящим Положением;

- не является государственным или муниципальным учреждением;
- не является потребительским кооперативом, к которому относятся в том 

числе жилищный, жилищно-строительный и гаражный кооператив, 
садоводческий, огороднический и дачный потребительский кооператив, 
общество взаимного страхования, кредитный кооператив, фонд проката, 
сельскохозяйственный потребительский кооператив;

- не является саморегулируемой организацией;
- не является политической партией, объединением и движением, а также 

не имеет в составе учредителей политической партии;
- не является объединением работодателей и кооперативов;
- не является товариществом собственников недвижимости, к которым 

относится в том числе товарищество собственников жилья;
- не является торгово-промышленной, адвокатской и нотариальной 

палатой;
- не является адвокатским образованием;
- не является микрофинансовой организацией;

не является государственно-общественной и общественно­
государственной организацией (объединением), её территориальным 
(структурным) подразделением (отделением), в том числе являющимся 
отдельным юридическим лицом;

- на дату не ранее 20 календарных дней до дня подачи заявки и документов 
на участие в Конкурсе не находится в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму;

- на дату не ранее 20 календарных дней до дня подачи заявки и документов 
на участие в Конкурсе не находится в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности 
ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности 
ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения;

- на дату не ранее 20 календарных дней до дня подачи заявки и документов 
на участие в Конкурсе не является иностранным агентом в соответствии с 
Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием».

- не является получателем субсидии, предоставленного из бюджета ГО г. 
УфаРБ, использование которого не завершено, то есть на дату окончания приема 
заявок и документов на Конкурс получатель субсидии не представил 
предусмотренную Соглашением отчетность по использованию субсидии;



19

- получатель субсидии не является лицом, нарушившим условие о 
внедрении современных технологий, включая решения на базе искусственного 
интеллекта, установленное в соответствии с подпунктом «а» пункта 69 Правил 
предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам 
производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1780;

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, 
или главном бухгалтере (при наличии) заявителя субсидии, являющегося 
юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице 
- производителе товаров, работ, услуг, являющихся получателями субсидии.

3. Выражаем согласие на публикацию и размещение в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» информации об организации, 
подаваемом проекте и иной информации, связанной с конкурсом на 
предоставление грантов главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в форме субсидий на реализацию социально 
значимых проектов.

Заявитель несет предусмотренную действующим законодательством 
Российской Федерации ответственность за недостоверность представленных 
сведений, повлекшую неправомерное получение бюджетных средств.

_____________________________________  __________________ /_________________________________ /
(должность руководителя организации) (подпись) (расшифровка подписи)

Дата подачи заявки: «___» 20 г.

М.П.



20

Приложение № 2
к Положению о порядке 
предоставления грантов главы 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики
Башкортостан в форме субсидий на 
реализацию социально значимых 
проектов в 2025 году

Проект_____________________________________________________________
(наименование проекта)

Наименование организации________________________________________________
(полное наименование организации)

1. Общая характеристика ситуации на начало реализации проекта (не 
более 1 листа).

2. Цель (цели) и задачи проекта.

3. Целевая аудитория проекта.

4. Социальная значимость проекта.

5. План-график выполнения основных мероприятий:

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки проведения 
(даты проведения) Механизмы реализации

6. Смета предполагаемых расходов:

№
п/п

Наименование 
статьи расходов

Сумма
(рублей)

Финансирование
(запрашиваемая/
софинансирова­

ние)

Обоснование*

Итого по проекту:

Итого запрашиваемая:

Итого софинансирование:

*в целях обоснования сметы предполагаемых расходов можно прикладывать 
пояснительные записки, фото, ссылки на товары и т.д.



21

7. Ожидаемые результаты проекта:

-  количественные (не менее пяти: указать конкретные показатели с 
учетом специфики проекта, необходимые для достижения результата 
предоставления гранта, измеримые в числовых: значениях, которые планируется 
достичь за период реализации проекта исходя из описания и цели проекта);

-  качественные (не менее трёх: указать результаты, не измеримые в 
числовых значениях, которые планируется достичь за период реализации 
проекта -  положительные изменения в социуме, решение конкретных 
социальных проблем, повышение качества жизни целевой группы и т.п.)

8. Партнеры проекта:
№
п/п

Наименование
партнера

Функция в проекте

9. Опыт реализации проектов (перечень реализованных/реализуемых 
заявителем проектов за последние 3 года и по в настоящее время с указанием 
наименования, суммы, источников финансирования и достигнутых результатов), 
ссылки на сайт и официальные аккаунты в социальных сетях заявителя.

Руководитель организации________________/____________________________ /
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Руководитель проекта______________/___________________________________ /
(подпись) (расшифровка подписи)

Дата подачи заявки: «___» ___________ 20__ г.

М.П.



22

Приложение № 3
к Положению о порядке 
предоставления грантов главы 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики
Башкортостан в форме субсидий на 
реализацию социально значимых 
проектов в 2025 году

СОГЛАСИЕ
на обработку и передачу персональных данных

Администрация городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

Я _____________________________________________________________ ________________________
(фамилия, имя, отчество) (дата рождения)

с целью обеспечения участия в конкурсе грантов главы Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в форме субсидий на 
реализацию социально значимых проектов (далее -  конкурс):

- даю согласие на обработку моих персональных данных Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, Конкурсной комиссии 
и экспертам, в том числе на любое действие (операцию) или совокупность 
действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации 
или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение моих персональных данных: фамилия, имя, отчество 
(при наличии), дата рождения, номер сотового (контактного) телефона, адрес 
электронной почты, сведения о профессии, образовании, а также иные 
дополнительные сведения, переданные мною лично в рамках проведения 
Конкурса в соответствии с постановлением Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан от «__» ________ 20__года № _____«Об
утверждении Положения о порядке предоставления грантов главы 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 
форме субсидий на реализацию социально значимых проектов в 2025 
году»____________________________________________________ ;________ ;

(перечень сведений)
- даю согласие на передачу (распространение, предоставление, доступ) 

моих персональных данных Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, Конкурсной комиссии, экспертам:

фамилия, имя, отчество (при наличии последнего) (да/нет)_____ ;
дата рождения (да/нет)_____ ;



номер сотового (контактного) телефона (да/нет)_____ ;
адрес электронной почты (да/нет)_____ ;
сведения о профессии, образовании (да/нет)_____ ;
иные дополнительные сведения, переданные мною лично в рамках 

проведения конкурса в соответствии с постановлением Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от «__» ________ 20__
года № ____ «Об утверждении Положения о порядке предоставления грантов
главы Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
в форме субсидий на реализацию социально значимых проектов в 2025 
году»_______________________________________________  (да/нет)_____ .

Согласие вступает в силу с момента его подписания и действует бессрочно 
до момента отзыва. Согласие может быть отозвано мною в любое время на 
основании моего письменного заявления.

(подпись) (расшифровка подписи) (дата)



24

Приложение № 4
к Положению о порядке 
предоставления грантов главы 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан в форме субсидий на 
реализацию социально значимых 
проектов в 2025 году

ПОЛОЖЕНИЕ
об экспертах, Экспертном совете и проведении экспертизы проектов 

участников конкурса грантов главы Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан в форме субсидий на реализацию социально

значимых проектов в 2025 году

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение определяет требования к экспертам, условия и 
порядок проведения экспертизы проектов участников конкурса грантов главы 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 
форме субсидий на реализацию социально значимых проектов (далее -  
Положение, далее- Проект, далее -  Конкурс, далее -  ГО г.Уфа РБ), а также 
функции Экспертного совета.

1.2 Экспертиза включает оценку Проектов участников Конкурса 
экспертами и рассмотрение Проектов Экспертным советом с учетом результатов 
их оценки экспертами.

1.3 Информация об экспертах не разглашается.

2. Эксперты Конкурса

2.1 Состав экспертов формируется из числа представителей общественных 
объединений, некоммерческих организаций, научных и других организаций. 
Экспертами могут быть представители органов местного самоуправления и 
государственных органов Республики Башкортостан, при этом их количество 
должно быть не более одной трети от общего числа экспертов.

2.2 Эксперты осуществляют деятельность на общественных началах.
2.3 Соглашения о привлечении экспертов к экспертизе Проектов 

участников Конкурса заключат Администрация ГО г. Уфа РБ в лице заместителя 
главы Администрации ГО г.Уфа РБ, курирующего вопросы взаимодействия с 
некоммерческими организациями.

2.4 Эксперт обязан:



25

2.4.1 ознакомиться с Положением о порядке предоставления грантов главы 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 
форме субсидий на реализацию социально значимых проектов в 2025 году, 
настоящим Положением до начала оценки Проектов участников Конкурса;

2.4.2 не разглашать свой статус эксперта;
2.4.3 не разглашать перечень Проектов участников Конкурса, которые 

оцениваются или были оценены экспертом;
2.4.4 не использовать с целью получения финансовой или любой другой 

выгоды информацию, которая не находилась в открытом доступе и была 
получена экспертом в процессе оценки Проектов участников Конкурса;

2.4.5 соблюдать действующее законодательство по защите персональных 
данных;

2.4.6 соблюдать авторские права участников Конкурса на результаты их 
интеллектуальной деятельности, являющиеся объектами авторских прав в 
соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного 
права, международными договорами Российской Федерации и Гражданским 
кодексом Российской Федерации.

2.5 Эксперт проводит оценку Проектов лично. Эксперты не могут 
делегировать свои полномочия иным лицам и не вправе вступать в контакты с 
участниками Конкурса, в том числе обсуждать с ними оцениваемые Проекты, а 
также совершать иные действия, на основе которых участник Конкурса может 
определить эксперта, проводившего экспертизу его Проекта. В случае 
необходимости получения дополнительной информации о Проекте либо о 
участнике Конкурса эксперт запрашивает ее через Конкурсную комиссию.

2.6 В случаях если эксперт лично (прямо или косвенно) заинтересован в 
итогах конкурса, состоит в органах управления, является работником либо 
состоит в команде Проекта участника Конкурса или имеются иные 
обстоятельства, способные повлиять на надлежащее, объективное и 
беспристрастное проведение им экспертизы, а также работу Конкурсной 
комиссии, он обязан письменно проинформировать об этом Конкурсную 
комиссию до начала рассмотрения Проектов, написав заявление о самоотводе от 
проведения оценки Проектов по текущему конкурсу.

Для целей настоящего Положения под личной заинтересованностью 
эксперта понимается возможность получения им доходов (неосновательного 
обогащения) в денежной либо натуральной форме, доходов в виде материальной 
выгоды непосредственно для эксперта, его близких родственников, а также для 
граждан или организаций, с которыми эксперт связан финансовыми или иными 
обязательствами.

Информация о наличии у эксперта личной заинтересованности в итогах 
Конкурса или иных обстоятельствах, способных повлиять на объективное 
проведение оценки Проектов, а также на объективность решений, принимаемых 
Конкурсной комиссией по результатам рассмотрения такой информации, 
указывается в протоколе заседания Конкурсной комиссии.



26

3. Оценка Проектов участников Конкурса

3.1 Эксперты проводят оценку Проектов участников Конкурса.
3.2 Проекты участников Конкурса для оценки экспертам распределяются 

по решению Конкурсной комиссии.
3.3 Проект участника Конкурса оценивается не менее чем двумя 

экспертами.
3.4 Оценка Проектов осуществляется по следующим критериям:
3.4.1 актуальность, социальная значимость и новизна (оценивается 

целесообразность реализации мероприятий Проекта, степень востребованности 
среди целевой аудитории, улучшение состояния целевой группы, уровень 
воздействия на социально значимые проблемы, наличие новых подходов и 
методов в решении заявленных проблем);

3.4.2 логическая связность (соответствие мероприятий Проекта его целям, 
задачам и ожидаемым результатам -  критерий предполагает наличие четкой 
взаимосвязи в структуре Проекта: конкретное целеполагание, задачи в качестве 
этапов достижения цели, методы в качестве инструментов решения задач, логики 
предлагаемых мероприятий);

ЗА З реалистичность и реализуемость (возможность реализации Проекта в 
указанных в Проекте условиях, наличие квалифицированных кадров и опыта 
выполнения в прошлом мероприятий, аналогичных по содержанию и объему 
заявляемым в Проекте);

3.4.4 обоснованность бюджета и экономическая эффективность 
(соответствие запрашиваемых средств целям и мероприятиям Проекта, наличие 
необходимых обоснований и расчетов в смете Проекта);

3.4.5 собственный вклад и дополнительные ресурсы, привлекаемые на 
реализацию Проекта (в том числе трудовые, имущественные, финансовые и др.)

Оценка критериев производится по шестибалльной шкале (высший 
уровень показателя - 5 баллов, высокий уровень показателей - 4 балла, средний 
уровень показателей - 3 балла, ниже среднего уровня показателей - 2 балла, 
низкий уровень показателей - 1 балл, низшее значение показателя - 0 баллов).

3.5 Эксперты заполняют оценочные листы, выставляя баллы и формируя 
заключение по каждому из Проектов, согласно приложению № 1 к настоящему 
Положению.

3.6 Срок проведения экспертизы Проектов не должен превышать 14 
календарных дней с момента их передачи Конкурсной комиссией экспертам для 
экспертизы.

3.7 В случае выявления Конкурсной комиссией факта нарушения
экспертами требований, установленных пунктами 2.4 - 2.6
настоящего Положения, Конкурсная комиссия исключает такого эксперта из 
состава экспертов, а баллы, присвоенные Проектам указанным экспертом, не 
учитываются, данные Проекты Конкурсной комиссией передаются новому 
эксперту для проведения оценки в течении пяти календарных дней со дня 
принятия такого решения.



27

4. Экспертный совет Конкурса

4.1 Экспертный совет формируется Конкурсной комиссией из числа 
экспертов для объективной и независимой оценки Проектов участников 
Конкурса.

4.2 Экспертный совет состоит из председателя и не менее 2 экспертов.
4.3 Экспертный совет принимает решения простым большинством голосов 

членов совета, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов 
решающим является голос председателя Экспертного совета.

4.4 Решения Экспертного совета оформляются протоколом и 
подписываются председателем.

4.5 Экспертный совет в течение 5 календарных дней со дня завершения 
оценки всех Проектов участников Конкурса экспертами рассматривает Проекты 
участников конкурса, оценки экспертов, в том числе заключения по Проектам, и 
формирует рейтинги Проектов по каждой из номинаций Конкурса.

4.6 Экспертный совет формирует итоговую ведомость по каждому Проекту 
согласно приложению № 2 к настоящему Положению, где высчитывается сумма 
итоговых баллов, а также средний балл Проекта по формуле:

СРБ = СИБ/N, где:
СРБ -  средний балл по каждому Проекту;
СИБ -  сумма итоговых баллов по каждому Проекту;
N -  число экспертов, принявших участие в оценке Проекта.
Итоговую ведомость подписывает председатель Экспертного совета и 

присутствующие на заседании члены совета.
4.7 Рейтинг Проектов по каждой из номинаций Конкурса формируется в 

соответствии с полученными в итоговых ведомостях средними баллами 
Проектов, при этом Проекту с наибольшим средним баллом, присваивается 
первое рейтинговое значение, остальные рейтинговые значения присваиваются 
в порядке уменьшения.

4.8 При формировании рейтингов Экспертный совет вправе на основании 
мотивированного предложения члена(ов) Экспертного совета пересмотреть 
оценки Проектов в баллах по одному или нескольким критериям и изменить 
средний балл Проектов, что фиксируется решением Экспертного совета.

4.9 Экспертный совет в течение 3 календарных дней со дня рассмотрения 
Проектов участников и направляет рейтинги Проектов по каждой из номинаций 
Конкурса в Конкурсную комиссию.



28

Приложение № 1
к Положению об экспертах, 
Экспертном совете и проведении 
экспертизы проектов участников 
конкурса грантов главы 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан в форме субсидий на 
реализацию социально значимых 
проектов в 2025 году

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

(наименование проекта)

(наименование участника конкурса)

№ Критерии оценки проекта Количество баллов

1. Актуальность, социальная 
значимость и новизна

2. Логическая связность
3. Реалистичность и 

реализуемость
4. Обоснованность бюджета 

и экономическая 
эффективность

5. Собственный вклад и 
дополнительные ресурсы, 
привлекаемые на 
реализацию проекта

Итоговый балл

^Оценка критериев производится по шестибалльной шкале (высший уровень показателя - 5 
баллов, высокий уровень показателей - 4 балла, средний уровень показателей - 3 балла, ниже 
среднего уровня показателей - 2 балла, низкий уровень показателей - 1 балл, низшее значение 
показателя - 0 баллов).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО ПРОЕКТУ

* Описываются недостатки и достоинства проекта, обосновываются доводы по оценке каждого 
критерия, а также содержится предложение предоставить Грант, предоставить Грант при 
определенных условиях или не предоставить Грант

Эксперт ____________ /__________________________

« » 20 г.
(подпись) (расшифровка подписи)



29

Приложение № 2
к Положению об экспертах, 
Экспертном совете и проведении 
экспертизы проектов участников 
конкурса грантов главы 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан в форме субсидий на 
реализацию социально значимых 
проектов в 2025 году

ИТОГОВАЯ ВЕДОМОСТЬ ПО ПРОЕКТУ

(наименование проекта)

(наименование участника конкурса)

№
п/п

Эксперт (ФИО) Итоговый балл Заключение эксперта

Сумма итоговых баллов:
Средний балл:

Председатель Экспертного совета 

Член Экспертного совета 

Член Экспертного совета

(подпись) (расшифровка подписи)

/
(подпись) (расшифровка подписи)

/

« » 20 г.

(подпись) (расшифровка подписи)


